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Vedr.: Høringssvar VVM og VSB MIN 2003-05 / MEL 2006-10  
 
Kommune Kujalleq har følgende bemærkninger i forhold til VVM og VSB. 

VVM 

Kommune Kujalleq kan konstatere at projektet indebærer opfyldelse af miljøkrav som er forbundet 
med mineraludvinding. Det gælder for processer i forarbejdningsanlægget, recirkulering af vand fra 
minen og nedbør, vand overvågning for niveauet af forurenende stoffer, samt sikring af deponi efter 
nedlukning af minen.     

Den modelmæssige forventning over de første 5 mineår at producere 750.000 ton gråbjerg. Gråbjer-
get vil blive deponeret i mineskakterne.  

Minen forventer modelmæssigt over de første 5 mineår at producere 6-7 ton guld ud af ca. 540.000 
ton malm. Der bliver ca. 540.000 ton tailings tilbage. En del tailings planlægges deponeret i dalen 
nær procesanlægget.  

Vil der være muligheder for at deponere tailings i de underjordiske faciliteter som minedriften ska-
ber, hvis dette er muligt. I Nalunaq er der gennem minedrift, hvor al malmen blev eksporteret, ble-
vet skabt betydelige rum, hvor der er muligheder for deponering af tailings. Derfor bør de 540.000 
ton tailings der modelmæssigt skabes deponeres underjordisk. 

Miljøundersøgelser fra den historiske mine viser, at gråbjergsdeponering på fjeldsiden ikke skader 
nævneværdigt. Kan denne mulighed blive aktuel? 

Vil deponering af tailings i dalen med tiden føre til udsivning af ”sæberester” og sulfidrester fra flo-
tationen, så ørredbestanden forskrækkes væk fra denne elv? Ikke blot i mineperioden, men også i 
årene efter minens lukning? 

Kommunen er interesseret i nærmere studier of overvågning for påvirkning af dyrelivet, specielt 
moskusokser omkring minen. 

I forhold til muligheden for bortskaffelse/afbrænding af affald, skal der henvises til generelle be-
stemmelser for afbrænding af affald ikke er tilladt i bebyggede områder. Der henvises til Selvstyrets 
bekendtgørelse om affald pr. 7. januar 2021. 
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VSB 

Kommune Kujalleq kan se muligheder for erhvervs- og beskæftigelsesudvikling i forbindelse med 
åbning af guldminen. Det er yderst vigtigt at den lokale arbejdskraft, samt lokale virksomheder får 
optimale muligheder for at servicere/arbejde indenfor alle former for mineaktiviteter, det gælder 
rekruttering, kompetencedeling/opbygning, logistik og transport, entreprenør, teknisk og teknologi, 
forsyning specielt lokale varer, og servicefunktioner i personalelejren. 

Kommunen er opmærksom på den fremtidige kontakt mellem tilkaldt og lokal arbejdskraft, samt 
lokalbefolkningen omkring minen. Kommunen håber på at sund udveksling på det kulturelle og mel-
lemmenneskelige plan.  

Samtidig henledes opmærksomheden på eventuelle indsmugling og brug af ikke lovlige stoffer, spe-
cielt doping og euforiserende stoffer. Det er vigtigt at der findes klar politik på området, som gælder 
for samtlige personer som har daglig eller lejlighedsvis adgang til mineområdet. 

Vedrørende infrastrukturen er kommunen interesseret i AMAROQs behov i forhold til havnefacilite-
ter i Nanortalik, samt muligheder for eventuelle tilpasninger som opfylder det ønskede behov. 

Generelt anser Kommune Kujalleq samarbejdet med AMAROQ i forbindelse forberelserne som go-
de, og ønsker at samarbejdet udbygges i positiv retning, under hele udvinings- og nedlukningsperio-
den.  
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